⁶⁹ *Ord. II, d. 3, p. 2, q. 1, n. 281*: "virtus assistentia sive influentia – quocumque modo nominetur – non est impressio alicuius formae vel cuiuscumque inhaerentis in causa inferiore vel superiore, sed tantum est ordo et actualis coniunctio talium causarum activarum, ex quibus, sic coniunctis et suis propriis activitatibus praesuppositis coniunctioni, sequitur effectus communis ambarum causarum".

⁷⁰ *Ord. I, d. 3, p. 3, q. 2, n. 503*.

⁷¹ *Quaestiones miscellaneae de formalitatibus*, q. 5 (Utrum perfectissimus conceptus possibilis haberi de Deo a viatore ex puris naturalibus sit conceptus entis infiniti): “Per viatorem intelligo hominem nihil in se habentem nec simpliciter nec pro aliquo instanti quod repugnet statui viae vel ponat hominem extra statum viae. Per cognitionem autem possibilem haberi ex puris naturalibus intelligo praecise per pura naturalia causas naturales et naturaliter activas respectu intellectionis, cuiusmodi sunt intellectus [...] circumscripta omni speciali influentia, stante sola generali influentia, quae requiritur ad omnem effectum inferiorem causae secundae”.

⁷² *Rep. Par.* II, d. 37, q. 2, n. 3: “Igitur videtur quod voluntas sit tota causa immediata. Deus tamen conservat voluntatem et coagit per influentiam generalem cuicumque actui, quem voluntas eligit”. Si fa interprete di questa linea, criticandola, Leibniz, per il quale questi autori “parlant de ce concours, ne l’ont voulu que général, de peur de faire du tort à la liberté de l’homme et à la sainteté de Dieu. Il semble qu’ils prétendent que Dieu, ayant donnée aux créatures la force d’agir, se content de la conserver” (*Essais de Théodicée* I, par. 27).

⁷³ *Summa contra gentiles* III, cap. 70: “Patet etiam quod non sic idem effectus causae naturali et divinae virtuti attribuitur quasi partim a Deo, et partim a naturali agente fiat, sed totus ab utroque secundum alium modum: sicut idem effectus totus attribuitur instrumento, et principali agenti etiam totus”.

⁷⁴ *Ord.* I, d. 44, q. u., n. 3: “In omni agenti per intellectum et voluntatem, potente conformiter agere legi rectae et tamen non necessario conformiter agere legi rectae, est distinguere potentiam ordinatam a potentia absoluta; et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam (ordinata enim est in quantum est principium exsequendi aliqua conformiter legi rectae), et potest agere praeter illam legem vel contra eam, et in hoc est potentiam absolutam, excedens potentiam ordinatam”.

⁷⁵ *Ord.* I, d. 44, q. u., n. 6: “Unde dico quod multa alia potest agere ordinate [...]. Ideo sicut potest aliter agere, ita potest aliam legem rectam statuere [...]: non quidem fieret ordinate secundum istum ordinem, sed fieret ordinate secundum alium ordinem, quem ordinem ita posset voluntas divina statuere sicut potest agere”.

⁷⁶ Pur esaltando il privilegiamento della razionalità, Leibniz rimprovera Abelardo di un errore, e cioè il non aver distinto potere e volontà, con i rispettivi oggetti: i possibili, oggetto del potere, le cose esistenti, oggetti della volontà, sicchè pare scorretto affermare che “tutto ciò che Dio non ha fatto non è conveniente e quindi Egli non ha voluto farlo e per conseguenza non ha potuto farlo”. “Anche Wycliff – aggiunge Leibniz – ha fatto lo stesso errore, per cui fu poi condannato a Costanza”. Per questi e analoghi rilievi cfr. M.

DAL PRA, *Introduzione* a P. ABELARDO, *Conosci te stesso o Etica*, Bari, Laterza 1976, pp. X-XXII.

⁷⁷ Ivi, n. 3: "Et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere... est distinguere inter potentiam absolutam et ordinatam; ideo dicunt iuristae quod aliquis hoc potest facere de facto, hoc est de potentia absoluta sua, vel de iure – hoc est de potentia ordinata secundum iura".

⁷⁸ E. RANDI, *Il sovrano e l'orologiaio. Due immagini di Dio nel dibattito sulla 'potentia absoluta' fra III e XIV secolo*, Firenze, La Nuova Italia 1987, p. 65. Uno studio esauriente su una tematica passibile di letture contrastanti.

⁷⁹ *Ord. I*, d. 44, q. u. n. 4: "Omnes qui subsunt legi divinae, si non agunt secundum illam, inordinate agunt". Ma quali sono le 'leges divinae'? è agevole scioglierle dall'impasto storico?

⁸⁰ Ivi, n. 5.

⁸¹ Si ricordi la prop. 23, che nel 1277 St. Tempier condanna: "Quod Deus non potest irregulariter, id est alio modo quam movet, movere aliquid, quia in eo non est diversitas voluntatis"; e la prop. seguente (24): "Quod Deum necesse est facere quidquid immediate fit ab ipso. Error, sive intelligatur de necessitate coactionis, quia tollit libertatem, sive de necessitate immutabilitatis, quia ponit impotentiam aliter faciendi". È l'ordine proposto R. HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277*, Paris, Publications Universitaires 1977. Tutti gli articoli del 'Sillabo' sono ripubblicati, secondo la numerazione del *Cartularium Universitatis Parisiensis*, da D. PICHÉ, *La condamnation parisienne de 1277 (Sic et Non)*, Paris, Vrin 1999.

⁸² J. LE GOFF, *Il meraviglioso e il quotidiano nell'Occidente medievale*, Bari, Laterza 1983, p. 17.